η'. *Οἱ ἱερεῖς οὐκ εἶπον· Ἡοῦ ἐστι Κύριος; Τοῦτο πῦνον ἀνοσιώτατον· τὸ τοὺς ποδηγούς ἀρχηγούς γενέσθαι τῆς πλάνης. « Καὶ οἱ ἀντεχόμενοι τοῦ νόμου οὐκ ἠπίσταντό με. » Τῶν γραμματέων καὶ διδασκάλων ἐναυθα κατηγορεῖ, ὡς ἐρμηνευόντων μὲν τὸν νόμον, πρώτων δὲ τοῦτον παραβαίνόντων. « Καὶ οἱ ποιμένες ἠσέδουν εἰς ἐμέ. » Τοὺς βασιλέας οὕτως ὠνόμασε. « Καὶ οἱ προφῆται προσεφθέτουν ἐν τῷ Βάβυλ. » Προφῆτας τοὺς ψευδοπροφῆτας καλεῖ, ὡς περ εἰ καὶ θεοὺς τοὺς οὐκ ὄντας θεοὺς. « Καὶ ὀπίσω τοῦ ἀνοσιώτου ἐπορεύθησαν. » Ἐδειξε τὴν τῆς παραπληξίας ἑκτροβλήν· καταλιπόντες γὰρ τὸν τῶν παντοδαπῶν ἀγαθῶν χορηγόν, τοὺς ἐπιζημίους εἰδώλους ἐλάτρευον.*

θ'. *Διὰ τοῦτο ἐτι κριθήσομαι πρὸς ἀτόχας, λέγει Κύριος· καὶ πρὸς τοὺς υἱοὺς τῶν υἱῶν κριθήσομαι. Ἐπιμένει τῇ μετριότητι· οὐ γὰρ εἶπε· Κρινῶ ὑμᾶς καὶ τοὺς ὑμετέρους ἀπογόνους· ἀλλὰ, Κριθήσομαι καὶ πρὸς ὑμᾶς, καὶ πρὸς ἐκείνους· ἀντὶ τοῦ, Δικάζομαι, καὶ ἐλέγξω παρανομοῦντας. Δεικνύς δὲ τὴν τῆς παρανομίας ὑπερβολήν, τὴν τῶν ἐθνῶν ἐξετάσαι πολιτεῖαν παρακλειούσεται, τῶν τε ἑσπερίων καὶ τῶν ἑσίων, καὶ γυνῶναι εἰ τινες ἐκεῖνων ἔμελλαν τοὺς πατέρας θεοὺς· καλεῖ δὲ Χεττιεῖμ μὲν τὴν Κύπρον, καὶ τὰς περὶ αὐτὴν νήσους, καὶ δὲ ἀσπίων τὰ ἑσπέρια μέρη· Κηδάρ δὲ, τοὺς τὴν πρὸς ἤλιον ἀνίσχοντα Ἴρμημον οἰκοῦντας· διὰ δὲ τού-*

VERG. 5. *Quid invenerunt patres vestri in me iniquitatis, quod longe a me recesserint, et abierint post vana, et vani facti sint? Quis satis idoneus ad benevolentiam Domini pro dignitate laudibus extollendam? Quippe qui non ut iudex iudicat, sed quasi reus defensionem profert, et vult redargui, si quid facere debuerat, et non fecit. Cumque sit Deus sacrosanctus, iniquis hominibus dicit: Quid peccavi? Qua injuria vos affeci? dicite, redarguite. Quam habentes accusationem patres vestri me benefactorem reliquerunt, et idolis manufactis servierunt? [6, 7] Atqui ego liberavi eos ab Ægyptiorum servitute, 412 et per terram impermeabilem deduxi, et in deserto aqua carente copiosarum aquarum fluentum dedi, et in terram promissionis, fructuum omnis generis matrem, induxi. Per Carmelum enim universam terram promissionis significavit. At ne hæc quidem tam multa bona consecuti beneficiorum collatorem agnovistis: sed imitati estis paternam improbitatem. Tum deinceps sigillatim juxta ordines accusationem depromit.*

VERG. 8. *Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus? Hæc omnium maxime nefarium, eos qui duces erant, factos esse principes erroris. « Et qui tenent legem, nescierunt me. » Hoc loco Scribas et Doctores accusat: ut qui legem quidem interpretentur, primi vero transgrediantur eam. « Et pastores impie egerunt erga me. » Sic reges appellavit. « Et prophetæ prophetaverunt per Baalem. » Prophetas vocat eos, qui sunt pseudoprophetæ: velut rursus deos illos qui non sunt dii. « Et abierunt post id quod est inutile. » Ostendit stupiditatis excessum. Relicto enim bonorum omnium largitore, noxiis idolis servierunt.*

VERG. 9. *Propterea adhuc iudicio contendam cum eis, dicit Dominus: et cum filiis filiorum disceptabo. Perseverat in modestia. Non enim dixit: Judicabo vos, posterosque vestros: sed, Iudicio contendam vobiscum, et cum illis: ac si diceret: Iudicium inibo, et convincam 413 transgressores. [10, 11] Ut autem demonstret transgressionis gravitatem, hortatur ut gentium mores inquirant, tum occidentalium, tum orientalium: et cognoscant an illarum aliquæ mutaverint deos paternos? Porro Chetium vocat Cyprium, adjacentesque ei insulas, et per eas, occidentales partes: Cedar vero, eos qui versus orientem solem incolunt desertum. Et*

#### VARIE LECTIONES.

ἢ Τί — ἐματαίωθ. Sic quoque infra, ad locum Rom. iii. 4. ἢ Β βεῖθρον. ἢ διὰ, x. τ. λ. Hæc ad vers 7 se referunt, ex quo hæc leg. infra. ad Am. i. 2: εἰσήγαγον ὑμᾶς εἰς τὸν Καρμηλον, τοῦ φραγεῖν τοὺς καρπούς αὐτοῦ καὶ τὰ ἀγαθὰ αὐτοῦ. ἢ καὶ — ἦπ. με. In B sequitur post τοῦ ἐστι Κύριος; ἢ Τῶν, x. τ. λ. B præm. ὡσαύτως τε. ἢ προσφ. ἐν τῷ Βάβυλ. Cod. Alex. ἐπροφητεύοντο (Val. ἐπροφητεύον) τῇ Βάβυλ. ἢ Διὰ. B præm. καὶ. ἢ αὐτ. Rec. lect. ὑμᾶς. Ita Hebr. Sequens λέγει Κύριος add. in cod. Alex. ἢ υἱῶν. B add. ὑμῶν juxta Hebr. ἢ κριθ. B add. λέγει Κύριος. ἢ ἀπογ. B προγόνους. ἢ τὴν τῶν, x. τ. λ. Ez vers. 10 et 11 hæc infra, ad Ez. xxvii. 5, 6, leg.: Διέλθετε εἰς νήσους Χεττιεῖμ, καὶ ἴδετε, καὶ εἰς Κηδάρ ἀποστελεῖτε καὶ νοήσατε σφόδρα εἰ γέγονε τοιαῦτα, εἰ ἀλλάξονται ἔθνη θεοῦ αὐτῶν καὶ εὐτοὶ οὐκ εἰσὶ θεοί. Eodem modo ut h. l. voces Χεττιεῖμ et Κηδάρ Noster explicat ad Ezech. loc. cit. ἢ ἔζεε. Ita B, sed Sirm. habebat ἐξανήθη: ἢ καλεῖ — Κύπρον. B Χεττεῖμ τὴν Κύπρον καλεῖ.

per eos indicat partes orientales, docetque illos sequi mores paternos, et quos edocti sunt deos, colere. At vero isti cum, qui re vera Deus est, abnegarunt. [12] Idcirco dixit obstupescere cælum, et terram horrescere : non quod elementa sint ratione prædita, sed quod hæc, utpote quæ comprehendant creaturas, beatus Moses vocavit in testimonium. « Attende enim, ait, cælum, et loquar : et audiat terra verba ex ore meo. »

VERS. 13. *Quia duo mala fecit populus meus: me quidem reliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas fractas, quæ non valent continere aquas. Cisternas fractas nuncupavit ipsa idola. Siquidem cisterna manu fit, scaturientem vero aquam non habet, sed a nubibus partem et undecumque collectam suscipit. Quod si etiam disrupta et fracta fuerit, confestim aquam e cælo collectam perdit. Hujusmodi est idolorum natura. Suam enim ex materia et artificio substantiam emendicant: et quam ex his comparant pulchritudinem, tempus delet. At qui vere Deus est, fons est vitæ perennis. Deinde per interrogationem :*

VERS. 14, 15. *Nunquid servus est Jacob, aut verna Israel? Quare factus est in prædæm? Super eum rugiebant leones. Nempe norant omnes, inquit, quod liberatus sit ab Ægyptiorum servitute: quodque mea fretus providentia sui juris fuerit, planum erat omnibus. Illustris enim erat et conspicuus. Quæ fuit igitur causa captivitatis? Quo pacto tam facile expositus fuit aggredientibus illum regibus? Reges enim appellavit leones. Hos dicit et terram ipsius divisisse, et urbes incendisse. Et hæc passi estis non modo ab Assyriis, sed etiam ab Ægyptiis. Insuper enim inquit :*

VERS. 16. *Filii Mempheos et Taphnas cognoverunt te, et illuserunt tibi. Qui tui gratia vulgata illa pertulerunt: quos tandem profundo maris tradidi. Postea causam infirmitatis exponit :*

Deut. xxxii, 1.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>12</sup> Διὰ, x. τ. λ. vers. 12, ad quem hæc se ref. supra pag. 167, ad Isa. i, 2, et tom. I, pag. 288, ita leg. ἐξέστη ὁ οὐρανὸς ἐπὶ τούτῳ (ad Isa. loc. cit. τούτου) καὶ ἐφρίξεν ἐπιπέλειον ἢ γῆ. λέγει Κύριος. <sup>13</sup> καὶ. Abest infra. ad Osee x, 10, et apud Garn. dial. 2, pag. 323. <sup>14</sup> μὲν. Abest supra, tom. I, pag. 332, et infra, ad Osee loc. cit., et ad Zach. xiii, 1. <sup>15</sup> Infra, ad Osee loc. cit., et apud Garn. loc. cit. est ζῶντος. <sup>16</sup> x. ὄρ. Supra, tom. I, loco cit., et infra, ad Osee locum cit., præm. καὶ ἐπορεύθησαν. Loco posteriori citato pro ὠρυξαν leg. ἐποίησαν. <sup>17</sup> συσχ. Ita quoque tom. I, loco cit., et ad Osee loc. cit., sed rec. lect. συνέχεν obvia est apud Garn. loc. cit. <sup>18</sup> Ἰακ. B Ἰσραὴλ. Ita quoque Hebr. et LXX. Post Ἰσραὴλ B add. μὴ ὡς δοῦλον κατεφρόνουν, οὐχ ὡς υἱοῦ προενοήσα; « Num pro vili servo eum habui? anne illius ut filii curam gessi? » <sup>19</sup> Ἰσρ. Des. apud Hebr. et LXX. Pro Ἰσραὴλ B habet Ἰακώβ, et hæc addit, quæ simul ad vers. 15 pert., aliumque produnt auctorem : Ἡ οὐχὶ καὶ τὸν προπάτορα διὰ τιμῆς ἤγαγον, ὥστε καὶ μετὰ θάνατον τιμῶν αὐτῶν τῇ μνήμῃ; Τουτέστιν, ἐγὼ μὲν ἐνωθεν ἐν υἱοῦ τάξει αὐτὸν ἐκτησάμην, αὐτὸς δὲ εὐκαταφρόνητον ἑαυτὸν παποίηκεν. Διὰ τοῦτο καὶ τοῖς ἐχθροῖς ὑποχείριος γέγονα, ἐπ' αὐτὸν ὠρύοντο λέοντες· περὶ τῶν Ἀσσυρίων καὶ Βαβυλωνίων λέγει. « Aut anne etiam generis auctorem in honore habui, adeo ut post mortem etiam in honore conspicua fuerit ejus memoria? » Sensus hic est : Ego quidem olim pro filio habui eum, ipsemet vero se contemptum reddidit. Propterea etiam hostibus subjectus est. Super eum rugierunt leones, hoc est, Assyrii et Babylonii. Deinde repetuntur ista, μὴ δοῦλός ἐστιν Ἰσραὴλ, ἢ οἰκογενὴς Ἰακώβ; sequitur διὰ τὴν εἰς, x. τ. λ. <sup>20</sup> λέοντες. Ad totum vers. 15 se refert expositio. <sup>21</sup> διχάσαι. B δρώσαι. <sup>22</sup> Ed. prior habet Ταφνᾶς. <sup>23</sup> ἐγν. — σου. Hebr. depascunt tibi verticem. <sup>24</sup> κατ. Ita Alexand., sed Vatican. γατέπαιζον.